
WNIOSEK O ZMIANĘ POZWOLENIA ZINTEGROWANEGO 

strona 1 

WEPA Piechowice Sp. z o.o. LUTY 2020 

 

 

 

 

Rodzaj 
dokumentacji 

 

W N I O S E K 

O ZMIANĘ POZWOLENIA 
ZINTEGROWANEGO 

DLA 

WEPA PIECHOWICE 

Sp. z o.o. 

 

Zakład, 
instalacja, 
właściciel 

 
INSTALACJA DO PRODUKCJI PAPIERU 

 
WEPA PIECHOWICE Sp. z o.o. 

UL. PAKOSZOWSKA 1B 
58-573 PIECHOWICE 

 

Opracowanie: 

ZAKŁAD OCHRONY ŚRODOWISKA 
DECYBEL s.c. 

UL. WOLNOŚCI 150 
58-500 JELENIA GÓRA 

Specjalista 
wiodący 

MARIUSZ SZALEJ 
Specjalista ds. ocen i ekspertyz 

Data publikacji 
wniosku 

26.02.2020 r. 
 

 



WNIOSEK O ZMIANĘ POZWOLENIA ZINTEGROWANEGO 

strona 2 

WEPA Piechowice Sp. z o.o. LUTY 2020 

 

 

SPIS TREŚCI 
[...]
Po zakończeniu etapu suszenia następuje proces krepowania. Ma on za zadanie zdjęcie 
suchej wstęgi papieru z cylindra Yankee, jak również nadanie wstędze papieru tzw. 
„krepy” czyli  zmarszczenia.  
Ostatnim etapem w procesie wytwarzania papieru jest nawijanie wstęgi papieru na 
zwoje o dużej średnicy (tzw. tambory). Proces ten jest bardzo istotny, gdyż w jego 
trakcie urządzenie zwane nawijakiem nie może niszczyć skrepowania i pulchności 
papieru, które mają duży wpływ na jakość produktu końcowego. Dla zapewnienia tych 
parametrów jakościowych nawijak jest wyposażony w odciążanie w dźwigniach 
pierwotnych oraz regulowany docisk zwoju do cylindra nośnego nawijaka w 
dźwigniach wtórnych. 
Cały proces produkcji jest sterowany, monitorowany oraz rejestrowany w systemach  
DCS oraz QCS.  

6.2.  Charakterystyka techniczna  źródeł powstawania  i miejsc emisji. 

Zarówno maszyna papiernicza do produkcji krepowego papieru higienicznego (PM2) jak i 
maszyna papiernicza do produkcji papieru higienicznego w postaci bibuły tissue (PM21) wraz 
z instalacjami towarzyszącymi: 
• wymaga poboru wody powierzchniowej do celów technologicznych,  
• powoduje emisję ścieków z oczyszczalni do wód powierzchniowych, 
• powoduje emisję pyłów i gazów do powietrza  
• powoduje emisję hałasu do środowiska, 
• stanowi źródło wytwarzania odpadów 
• jest źródłem promieniowania elektromagnetycznego.  

6.2.1. Pobór wody 

Woda dla celów technologicznych 
Ujmowana woda zużywana jest głównie do natrysków na maszynie, uszczelnień,  prania filca, 
chłodzenia pomp, do celów energetycznych.   



WNIOSEK O ZMIANĘ POZWOLENIA ZINTEGROWANEGO 

strona 13 

WEPA Piechowice Sp. z o.o. LUTY 2020 

 

 

Woda do natrysków  
W układzie technologicznym maszyn papierniczych jest wiele natrysków służących do mycia 
sita, filców, obcinania brzegów wstęgi itp. Natryski zużywają znaczne ilości wody.   
Woda uszczelniająca  
Do prawidłowego funkcjonowania urządzeń wytwarzających próżnię (pomp próżniowych) 
lub pracujących przy obniżonym ciśnieniu (skrzynki ssące, wyżymak ssący itp.) konieczne 
jest ich uszczelnienie przez doprowadzenie wody.   
Woda chłodząca  
W maszynach papierniczych występują elementy wymagające chłodzenia. Są to m.in. łożyska 
pras. Ponadto wodę chłodzącą wykorzystuje się do chłodzenia wstęgi papieru (cylindry 
chłodzące) w końcowej części maszyny papierniczej.   
Woda do celów energetycznych wykorzystywana jest dla wytwarzania pary oraz potrzeb 
ciepłej wody użytkowej i ogrzewania. Punkty poboru wody to uzupełnianie kondensatu, 
chłodzenie żużla i płukanie wymieniaczy jonowych w procesie uzdatniania wody do celów 
energetycznych.   
 
Spółka WEPA Piechowice Sp. z o.o.  dla potrzeb technologicznych eksploatuje własne ujęcie 
wody typu progowego (tyrolskiego).  Istniejące ujęcie wody usytuowane jest w km 13+153 
rzeki Kamiennej. Ujęcie zlokalizowane jest w dnie rzeki Kamiennej na działce nr 114 obręb 
0004 Piechowice-4, w powiecie jeleniogórskim. 
Ujęcie stanowi żelbetowe koryto o przekroju prostokątnym przykryte gęstą kratą o wymiarach 
6,3×0,80m. Woda z ujęcia progowego do osadnika wstępnego wprowadzana jest przepustem 
o przekroju prostokątnym. Przed wlotem do komory zaprojektowano zamknięcie szandorowe, 
którego zadaniem jest regulacja natężenia przepływu lub całkowite odcięcie dopływu wody 
do osadnika wstępnego. 
W skład ujęcia wchodzą następujące obiekty: 

• gurt denny stabilizujący dno wraz z korytem ujęciowym (galerią ujmującą) i korytem 
przeciwrumowiskowym zlokalizowany w km 13+153 rzeki Kamiennej, 

• osadnik wstępny o wym. 1,9×3,50×1,5m zlokalizowany na skarpie lewego brzegu 
rzeki Kamiennej, Komorę osadnika podzielono na dwie części, z których pierwsza 
stanowi osadnik wstępny a druga komorę ujęciową. Woda z komory ujęciowej 
osadnika wstępnego doprowadzana są grawitacyjnie do  studni rozdzielczej Ø 1500, 
która jest wyposażona w zasuwy umożliwiające rozdział wód na dwie pompownie 
wody. 

• wylot nadmiaru wody z komory osadnika wstępnego do rzeki Kamiennej w km 
13+143 stanowiący wylot rurociągu o średnicy Ø 200, 

• studnia rozdzielcza zlokalizowana na terenie zakładu (dz. nr 113), w skład której 
wchodzą kręgi betonowe, właz żeliwny z wypełnieniem betonowym, deflektor i 



WNIOSEK O ZMIANĘ POZWOLENIA ZINTEGROWANEGO 

strona 14 

WEPA Piechowice Sp. z o.o. LUTY 2020 

 

 

zasuwy. Ze studni wyprowadzone są dwa rurociągi DN 400 mm PE 100 SDR 17, 
prowadzące do pompowni wody. Na każdym z rurociągów zamontowana jest zasuwa 
odcinającą DN 400mm.  

• pompownia wody zlokalizowana na terenie zakładu - zbiornik podziemny o średnicy 
DN 2000 mm i wysokości 5,5 m z kręgów żelbetowych wyposażony w zestaw dwóch 
pomp typu SL1.80.100.22.4.50D.C każda o parametrach pracy Q = 28 dm3 /s i 
wysokości podnoszenia H = 5,5 m. Każda z pomp połączona jest do kolektora 
tłocznego DN 160 mm PE SDR 11 PN 10 o długości l = 17,0 m . Woda pompowana 
jest do zbiornika pełniącego rolę piaskownika zlokalizowanego w bezpośrednim 
sąsiedztwie pompowni wody. Pompownia wyposażona jest w kratę koszową, gęstą.     

 
Współrzędne geograficzne położenia obiektów ujęcia przedstawiono w tabeli poniżej: 

Gurt denny stabilizujący dno, ujęcie progowe z galerią 
p/rumowiskową w km 13+153 

N50o51’7,1” E15o36’59,9” 

Osadnik wstępny N50o51’7,3” E15o36’59,8” 

Wylot nadmiaru wody do rzeki Kamiennej w km 13+143 N50o51’7,2” E15o37’0,2” 

Studnia rozdzielcza N50o51’7,6” E15o36’59,9” 

Pompownia wody  N50o51’7,7” E15o36’59,9” 

 
Zgodnie z obowiązującym pozwoleniem wodnoprawnym, Spółka posiada prawo do poboru 
wody z przedmiotowego ujęcia progowego (ujęcie podstawowe) w km 13+143 brzegu rzeki 
kamiennej w następujących ilościach: 

Q śr d = 1800 m3/d; 
Q max d = 2400 m3/d; 
Q max h = 190 m3/h; 
Qmax rok = 657 000 m3/rok 

Ujęcie brzegowe w km 13+157 brzegu rzeki Kamiennej, pełniące dawniej rolę ujęcia 
podstawowego, aktualnie stanowi ujęcie rezerwowe. Ujmowanie wody następuje poprzez 
komorę wlotową lub komorę z warstwą filtracyjną. W skład ujęcia wchodzą następujące 
elementy: 

 Komora wlotowa usytuowana na brzegu rzeki Kamiennej.  

 Komora z warstwą filtracyjną 

 Studnia retencyjna stanowiąca jednocześnie pompownię. 

 Kanał pełniący rolę zbiornika sedymentacyjnego. 

 Rurociąg ciśnieniowy, służący do transportu wody z komory czerpnej. 
 



WNIOSEK O ZMIANĘ POZWOLENIA ZINTEGROWANEGO 

strona 15 

WEPA Piechowice Sp. z o.o. LUTY 2020 

 

 

6.2.2. Gospodarka ściekami przemysłowymi 

Spółka WEPA  PROFESSIONAL PIECHOWICE S.A. posiada pozwolenie zintegrowane 
wydane przez Starostę Jeleniogórskiego obejmujące szczególne korzystanie z wód w zakresie 
odprowadzenia oczyszczonych ścieków przemysłowych do rzeki Kamiennej w km 12+710 jej 
biegu wylotem usytuowanych na lewym brzegu rzeki.  Współrzędne geograficzne wylotu 
wynoszą: 

N 50051’16,3”; 
E 15037’20,4” 

 
Zgodnie z pozwoleniem ilość odprowadzanych ścieków przemysłowych obecnie wynosi: 

Q śr d = 1800 m3/d; 
Q max d = 2000 m3/d; 
Q max h = 85 m3/h; 

Qroczne = 657 000 m3/rok 
 
Dopuszczalny stan i skład odprowadzanych ścieków: 
Temperatura   ≤ 35 oC 
Odczyn pH      6,5 ÷9,0 
Zawiesina ogólna  ≤ 50 mg/l 
BZT5    ≤ 25 mgO2/l 
ChZT    ≤ 250 mgO2/l 
Azot ogólny   ≤ 30 mgN/l 
Fosfor ogólny   ≤ 3 mgP/l 
Cynk    ≤ 2 mgZn/l 
Miedź    ≤ 0,5 mgCu/l 
Kadm    ≤ 0,4 mgCd/l 
Ołów    ≤ 0,5 mgPb/l 
Nikiel     ≤ 0,5 mg Ni/l 
 

6.2.3. Opis stosowanych technologii oczyszczania ścieków 

Oczyszczalnia ścieków na terenie WEPA Piechowice Sp. z o o.o. jest oczyszczalnią 
mechaniczno-biologiczną z dwustopniowym oczyszczaniem biologicznym.  

6.2.3.1. Linia do oczyszczania ścieków z maszyny papierniczej PM2. 

Pierwszy stopień oczyszczania biologicznego przebiega w zbiorniku MBBR, w którym 
biofilm rozwija się na złożu zawieszonym (Moving Bed Biofilm Reactor). Drugi stopień 
oczyszczania biologicznego to reaktor z osadem czynnym. 



WNIOSEK O ZMIANĘ POZWOLENIA ZINTEGROWANEGO 

strona 16 

WEPA Piechowice Sp. z o.o. LUTY 2020 

 

 

Proces oczyszczania ścieków i przeróbki osadów przebiega następująco: 
Ścieki z maszyny papierniczej grawitacyjnie spływają poprzez kratę i piaskownik do 
zbiornika uśredniającego, z którego przepompowywane są do osadnika wstępnego. Zbiornik 
uśredniający i osadnik wstępny zostały wykonane na bazie przebudowanego osadnika Dorra. 
We wcześniej istniejącym osadniku wstępnym Dorra wybudowano pierścień, w wyniku czego 
osadnik został podzielony na dwa hydraulicznie osobne systemy. Zbiornik powstały w środku 
pełni funkcję osadnika wstępnego, podczas gdy zewnętrzny pierścień pełni funkcję zbiornika 
uśredniającego. 
Zbiornik uśredniający wyposażony jest w dwa mieszadła. Sedymentacja osadu zachodzi w 
wewnętrznej części zbiornika, wyposażonej w zgarniacz oraz rynnę przelewową, do której 
spływają ścieki po oczyszczeniu mechanicznym, a następnie do studzienki, skąd 
przepompowywane są do zbiornika MBBR. 
Oczyszczone mechanicznie ścieki kierowane są do zbiornika MBBR. Do rurociągu 
doprowadzającego ścieki do zbiornika, podawane są pożywki (N i P) w postaci roztworu 
mocznika i kwasu ortofosforowego. W zbiorniku odbywa się pierwszy etap oczyszczania 
biologicznego z wykorzystaniem złoża zawieszonego. Napowietrzanie ścieków  
w zbiorniku, mieszanie ścieków, utrzymywanie w zawieszeniu wypełniaczy realizowane jest 
przez system napowietrzania zbiornika. Po pierwszym etapie oczyszczenia biologicznego 
ścieki spływają grawitacyjnie do komory osadu czynnego, w której odbywa się drugi etap 
oczyszczania biologicznego. Komora osadu czynnego posiada niezależny układ 
napowietrzania. Następnie ścieki z komory osadu czynnego kierowane są grawitacyjnie do 
flotatora typu SEDIFLOAT SDF 20, w którym następuje zagęszczenie osadu poprzez flotację 
rozprężną. Proces ten wspomagany jest poprzez dodawanie koagulanta i flokulanta. 
Zagęszczony osad (w ilości ok.90%) jest recyrkulowany do komory napowietrzania, 
natomiast ściek oczyszczony spływa grawitacyjnie do odbiornika. Część ścieku 
oczyszczonego jest powtórnie wykorzystywany do spryskiwania sit prasy do odwadniania 
osadów. Nadmiarowy osad czynny w ilości ok. 10% kierowany jest do zbiornika na osad, do 
którego podawany jest także osad z osadnika wstępnego. W zbiorniku tym osad jest 
uśredniany poprzez wymieszanie dwóch rodzajów osadów. Uśredniony osad jest odwadniany 
jest na prasie filtracyjnej typu MONOBELT NP12. Odciek z prasy kierowany jest na osadnik 
wstępny, a odwodniony osad jest współspalany z węglem w zakładowej ciepłowni. 

6.2.3.2. Opis obiektów oczyszczalni ścieków maszyny papierniczej PM2. 

Krata o prześwicie 2mm  
Zainstalowano kratę schodkową MEVA ROTOSCREEN RS 14 o prześwicie 2mm. Jest to 
samooczyszczająca się krata z automatycznym odprowadzeniem skratek. 
Krata służy do separacji zanieczyszczeń mechanicznych ze ścieków papierniczych (typu folia, 
styropian, i inne grubsze zanieczyszczenia mechaniczne. Krata  sterowana za pomocą 
czujnika poziomu ścieków przed kratą. Odseparowane  na  kracie  skratki  zrzucane  są  do  



WNIOSEK O ZMIANĘ POZWOLENIA ZINTEGROWANEGO 

strona 17 

WEPA Piechowice Sp. z o.o. LUTY 2020 

 

 

przenośnika  śrubowego  MEVA  XC  260 zainstalowanego pod wylotem z kraty, a następnie 
transportowane do przyczepy stojącej  obok. 

Piaskownik 
Piaskownik dwukomorowy z ręcznym usuwaniem piasku o długości 21 m, szerokości komory 
1,5 m. Długość robocza komór wynosi 12 m. Głębokość użytkowa 0,9 m. Dopływ i odpływ 
do poszczególnych komór odcinany jest zastawkami drewnianymi o szerokości 0,5 m. Piasek 
usuwany jest ręcznie po wyłączeniu komory z eksploatacji. 

Zbiornik wyrównawczy i osadnik wstępny 
Rolę zbiornika uśredniającego i osadnika wstępnego pełni przebudowany na bazie osadnika 
DORRA wybudowanego w latach 70 –tych. Przebudowę zrealizowano w 2008 roku i miała 
ona na celu hydrauliczne i ładunkowe uśrednienie ścieków oraz dodatkowo sedymentację 
osadu. Przebudowa polegała na budowie pierścienia w istniejącym osadniku DORRA. Dzięki 
temu osadnik został podzielony na dwa hydraulicznie osobne systemy.  Zbiornik powstały w 
środku pełni funkcję osadnika wstępnego, podczas gdy zbiornik w zewnętrznym pierścieniu 
pełni funkcję zbiornika wyrównawczego (zbiornik uśredniająco – buforujący).      
Ścieki papiernicze po przepłynięciu przez kratę oraz piaskownik wpływają do zewnętrznego 
zbiornika.  Zewnętrzny zbiornik wyposażony jest w dwa mieszadła, które z jednej strony 
zmniejszają sedymentację wpływającego materiału, a z drugiej powstrzymają tworzenie się 
obszarów beztlenowych.  Następnie uśrednione ścieki są przepompowane przy udziale pompy 
głębinowej przez ścianę pierścienia do osadnika wstępnego, w którym następuje 
sedymentacja łatwoopadających zawiesin. Osadnik wyposażony jest w zgarniacz osadu. Osad 
zgarniany jest do leja osadowego, skąd przetłaczany jest do zbiornika osadu. Oczyszczone 
mechanicznie ścieki przepływają poprzez rynnę przelewową do studzienki przelewowej  a 
następnie przetłaczane są do zbiornika MBBR. Czujnik poziomu w studzience służy jako 
zabezpieczenie przed przepełnieniem oraz suchym biegiem pompy. 
Dane techniczne zbiornika wyrównującego i osadnika wstępnego: 

Parametr Wartość Jednostka 
Średnica w świetle 11 m 
Wysokość całkowita 2,5 m 
Wysokość napełnienia osadnika wstępnego 2,0 m 
Powierzchnia całkowita osadnika wstępnego 95 m2 
Powierzchnia użytkowa osadnika wstępnego 90 m2 
Pojemność osadnika wstępnego 180 m3 
Średnica pierścienia 6,75 m 
Średnia wysokość napełnienia pierścienia (max) 6,75 m 
Pojemność całkowita pierścienia (max) 850 m3 

Chłodnia E 101 
Temperatura ścieków surowych z istniejącej maszyny papierniczej wynosi 40oC. Dla 
właściwego przebiegu procesu biologicznego temperaturę ścieków należy obniżyć poniżej 
35oC.  Zastosowana jest chłodnia wentylatorowa pracująca w zakresie 45/32oC. W układzie 



WNIOSEK O ZMIANĘ POZWOLENIA ZINTEGROWANEGO 

strona 18 

WEPA Piechowice Sp. z o.o. LUTY 2020 

 

 

rurociągów przewidziany jest by-pass umożliwiający ominięcie układu chłodzenia w 
miesiącach jesienno–zimowych, kiedy występują  niskie temperatury powietrza 
zewnętrznego. 

Reaktory biologiczne 
Biologiczna część oczyszczalni ścieków składa się z dwóch reaktorów: 
• Reaktor MBBR (Moving Bed Biological Reaktor) 
• Komora osadu czynnego 
 
Dane techniczne reaktora biologicznego: 

Parametr Jednostka Wartość 
MBBR   
Objętość m3 180 
Rodzaj kształtek - F1 
Objętość kształtek m3 75 
Stopień wypełnienia reaktora % 45 
System napowietrzania - Średnio pęcherzykowy 
Zawartość tlenu rozpuszczonego mg/l 3 
Osad czynny   

Objętość m3 500 

System napowietrzania  drobnopęcherzykowy 

Stężenie osadu kg/m3 4-5 

Zapotrzebowanie na powietrze Nm3/h 400-700 

Zawartość tlenu rozpuszczonego mg/l 3 

Zbiornik MBBR 
Pierwszy stopnień oczyszczania biologicznego zachodzi w reaktorze z ruchomym złożem 
zawieszonym Moving Bed Biofilm Reactor (MBBR) i oparty jest na tworzeniu się biofilmu, 
na małych, specjalnie zaprojektowanych elementach plastikowych – nośnikach (kształtkach) 
utrzymywanych w zawieszeniu w reaktorze. Nośniki są zaprojektowane w celu zapewnienia 
dużej powierzchni właściwej wzrostu  i optymalnych warunków dla bakterii. Technologia 
MBBR jest wykorzystywana jako wysoko obciążony system przed komorą osadu czynnego. 
Dane techniczne zbiornika MBBR 

Parametr Jednostka Wartość 
Średnica w świetle m 5,5 
Wysokość całkowita m 9,0 
Wysokość napełnienia  m 7,5 
Pojemność całkowita m3 214 
Pojemność użytkowa m3 178 
Pojemność napełnienia nośnikami m3 75 
Ilość napowietrzaczy AEROFIT-V szt. 244 
Ilość dmuchaw (urządzenia pracujące naprzemiennie) szt. 2 
Wydajność dmuchawy Nm3/h 1450 



WNIOSEK O ZMIANĘ POZWOLENIA ZINTEGROWANEGO 

strona 19 

WEPA Piechowice Sp. z o.o. LUTY 2020 

 

 

Zbiornik wyposażony jest w system napowietrzania, składający się z rusztu i napowietrzaczy 
AEROFIT-V. System ten zapewnia dostarczenie powietrza do zbiornika, wymieszanie 
ścieków w zbiorniku, a także  utrzymywanie nośników w zawieszeniu. Do napowietrzania 
reaktora służą dwie  dmuchawy pracujące naprzemiennie. 
 
Zbiornik  wyposażony jest także w sito na odpływie, które zabezpiecza przed ubytkiem 
(wypłynięciem) kształtek. Z powodu wielkiej intensywności napowietrzania oraz specyficzny 
charakter ścieków powstałych w fabrykach papierów może dojść do powstawania piany. Aby 
nie dopuścić do powstania nadmiernej ilości piany zainstalowany został system zraszania, 
który składa się z detektora piany, pompy, armatur oddzielających, rurociągów oraz dysz.   
Włączenie systemu zraszania odbywa się za pomocą elektronicznego detektora piany lub 
ręcznie przez personel obsługujący.    
Na krawędzi  zbiornika zostanie zainstalowana rura ze skierowanymi do wnętrza w równych 
odstępach króćcami wraz z dyszami pełnostożkowymi. Do zraszania są stosowane ścieki, 
pobierane z reaktora przy pomocy pompy.  W reaktorze została zamontowana także pompa 
mamutowa, przy użyciu której okresowo czyszczone są nośniki. 

Komora osadu czynnego 
Dalsze doczyszczanie ścieków przebiega w komorze osadu czynnego. Jest to reaktor 
biologiczny, do którego grawitacyjnie spływają ścieki ze zbiornika MBBR. Ścieki w komorze 
osadu czynnego są napowietrzane i mieszane dzięki systemowi napowietrzania 
drobnopęcherzykowego. Mikroorganizmy rozwijające się w komorze osadu czynnego 
odpowiedzialne są za dalszą redukcję zanieczyszczeń w ściekach. 
Dane techniczne komory osadu czynnego: 

Parametr Wartość Jednostka 

Długość 18 m 
Szerokość 7,0 m 
Wysokość całkowita 5,0 m 
Wysokość napełnienia 4,0 m 
Pojemność całkowita 600 m3 
Pojemność użytkowa 500 m3 
Ilość dyfuzorów napowietrzających 90 szt. 
Ilość dmuchaw (urządzenia pracujące naprzemiennie) 2 szt. 
Wydajność dmuchawy 810 Nm3/h 

Flotator SDF20 
Po reaktorze tlenowym ścieki spływają do flotatora gdzie następuje flotacja rozprężna i 
oddzielenie ścieków oczyszczonych od osadu. Proces flotacji wspomagany jest dozowaniem 
polimeru i koagulanta. Urządzenie wyposażone jest w czerpak, do zbierania wyflotowanego 
osadu i zgarniacz do zbierania osadu dennego. Osad odprowadzany jest do zbiornika, z 
którego częściowo recyrkulowany jest do komory osadu czynnego, w której powtórnie 
wykorzystywany jest w procesie oczyszczania, a częściowo jako osad nadmierny 
przepompowywany jest do zbiornika uśredniającego osad, w którym mieszany jest z osadem 



WNIOSEK O ZMIANĘ POZWOLENIA ZINTEGROWANEGO 

strona 20 

WEPA Piechowice Sp. z o.o. LUTY 2020 

 

 

z osadnika wstępnego, a następnie na prasę taśmową do odwadniania. Po flotatorze 
sklarowane ścieki oczyszczone odpływają do odbiornika. 
Dane techniczne flotatora SDF20: 

Parametr Wartość Jednostka 

Średnica 5,5 m 
Wysokość całkowita 3,5 m 

Odwadnianie osadu 
Do odwadniania osadu wykorzystywana jest prasa taśmowa MONOBELT NP12. Przed 
podaniem na prasę osad jest magazynowany w zbiorniku osadu,  
o pojemności 70 m3. Zbiornik wyposażony jest w mieszadło umożliwiające wymieszanie 
osadu wstępnego i nadmiernego. Proces odwadniania wspomagany jest  poprzez dodatek 
roztworu flokulanta. Do spryskiwania sit prasy wykorzystywany jest ściek oczyszczony. 
Odciek z prasy kierowany jest do osadnika wstępnego, a wytworzony osad współspalany jest 
z węglem w zakładowej kotłowni. 
Wydajność prasy wynosi 10m3 osadu/h. 
Stężenie osadu przeznaczonego do odwadniania 2÷6%. 
Uwodnienie osadu odwodnionego – 75÷85% 

6.2.3.3. Opis technologii oczyszczania ścieków z maszyny PM21 

Dla oczyszczenia ścieków z maszyny papierniczej PM21, przetwarzającej celulozę 
funkcjonuje odrębna linia do oczyszczania powstających ścieków. W obrębie oczyszczalni 
realizowane są następujące procesy technologiczne: 

1. Mechaniczne oczyszczanie ścieków w następujących urządzeniach i obiektach:  

 urządzenie do wstępnego mechanicznego oczyszczania ścieków – sito automatyczne, 

 zbiornik buforowy dla uśrednienia składu i przepływu ścieków, 

 urządzenia flotacyjne, 
2. Biologiczne oczyszczanie ścieków, następujące w reaktorze ze złożem zawieszonym, 
3. Przeróbka osadu nadmiernego powstającego w trakcie pracy oczyszczalni prowadzona 

jest w następujących urządzeniach i obiektach: 

 zbiorniku osadu nadmiernego zbiornik istniejący,  

 Prasie do odwadniania osadów – urządzenie istniejące.  

6.2.3.4. Opis obiektów linii oczyszczania ścieków z maszyny papierniczej PM21 

Sito S 100 
Na dopływie ścieków surowych zainstalowane jest sito o prześwicie 3mm, którego funkcją 
jest zatrzymanie drobnych części stałych. Pozbawione części stałych ścieki płyną 
grawitacyjnie do zbiornika buforowego T101. Maksymalna wydajność sita 180 m3/h.  
Sito zainstalowane na zewnątrz, wyposażone jest w ogrzewanie i izolację termiczną. 



WNIOSEK O ZMIANĘ POZWOLENIA ZINTEGROWANEGO 

strona 21 

WEPA Piechowice Sp. z o.o. LUTY 2020 

 

 

Sito pracuje w cyklu automatycznym z możliwością bieżącego monitorowania i 
kontrolowania  pracy z pomieszczenia centralnej sterowni na oczyszczalni.  

Zbiornik buforowy T 101 
Po sicie ścieki kierowane są do zbiornika buforowego. Z uwagi na duże zróżnicowanie 
przepływów, zaprojektowano pojemność zbiornika równą 200 m3 .  
Zbiornik  zlokalizowany jest w sąsiedztwie nowej hali produkcyjnej, oddalonej o około 500 m 
od oczyszczalni ścieków. 
Wymiary zbiornika: 
• Średnica zbiornika  9,6 m  
• Głębokość całkowita 5,33 m 
• Głębokość czynna 2,8 m 
• Pojemność czynna 200 m3 
W zbiorniku zainstalowane są dwie pompy zatapialne o symbolu P101A/B, jedna do pracy 
druga rezerwowa, o wydajności 34 m3/h do przepompowania ścieków na oczyszczalnię, a 
także mieszadło M101 o mocy 3,6 kW, którego zadaniem jest wymieszanie zawartości 
zbiornika i ograniczenie kumulowania się zawiesin. 
Przy minimalnych poziomach w zbiorniku, poniżej minimalnego poziomu wymaganego dla 
mieszadła może być uruchomiony dodatkowy system mieszania za pomocą pompy P101A/B 
poprzez perforowany rurociąg tłoczny o średnicy Dn65, ułożony na dnie, na obwodzie 
zbiornika. 
Pompy pracują będą w cyklu automatycznym z możliwością bieżącego monitorowania i 
kontrolowania ich pracy z pomieszczenia centralnej sterowni na oczyszczalni. Sterowanie 
pracą pomp odbywa się poprzez ciągły pomiar poziomu LC101 , zabezpieczenie przed sucho-
biegiem realizowane jest poprzez czujnik niskiego poziomu LSL101. Pompy wyposażone są 
również w przetworniki ciśnienia. 
Mieszadło pracuje w cyklu automatycznym z możliwością monitorowania pracy w centralnej 
sterowni. Wskazanie poziomu minimalnego w zbiorniku automatycznie wyłącza mieszadło – 
czujnik niskiego poziomu LSL101.  

Rurociąg tłoczny ścieków 
Ze zbiornika buforowego ścieki przetłaczane są do reaktora MBBR rurociągiem tłocznym o 
średnicy Dn125mm.  

Reaktor MBBR R 501 
Jako reaktor biologiczny tlenowy zastosowano reaktor MBBR. W reaktorze MBBR przebiega 
proces biologiczny usuwania zanieczyszczeń przy udziale biofilmu rozwiniętego na 
tworzywowych nośnikach pływających w reaktorze. Jest to stabilny i wydajny proces, 
niewrażliwy na wahania ładunku w ściekach dopływających. Zastosowano nośnik Z-200. 
Reaktor  MBBR wyposażony jest w sito zlokalizowane na odpływie, które zapobiega 
wydostawaniu się kształtek z komory. Dla zapewnienia właściwego natlenienia ścieków, a 
także dla utrzymania kształtek w stałym ruchu zbiornik wyposażony jest w system 



WNIOSEK O ZMIANĘ POZWOLENIA ZINTEGROWANEGO 

strona 22 

WEPA Piechowice Sp. z o.o. LUTY 2020 

 

 

napowietrzania wykonany ze stali AISI 304 , składający się z dwóch sekcji. Praca dmuchaw 
dostarczających powietrze do reaktorów MBBR sterowana jest wskazaniem tlenomierza.  
Utrzymywanie kształtek w stałym ruchu zapobiega wzrastaniu biofilmu w nadmiernej ilości i 
zatykaniu kształtek biomasą.  
 
Parametry procesowe reaktora MBBR: 

Parametr Jednostka Wartość 

MBBR    
Całkowita pojemność   m3 160 
Typ nośników - Z-200 
Powierzchnia rozwinięta m2/m3 800 
Objętość nośników m3 36 
Stopień wypełnienia % 23 
System napowietrzania - Średnio - pęcherzykowy 
Zawartość tlenu rozpuszczonego mg/l 2 

Wymiary zbiornika: 

 Średnica 9140 mm 

 Wysokość czynna 7500 mm 

 Wysokość całkowita 8660 mm 

 Objętość 160 m3 
 

Sterowanie i sygnalizacja 
Reaktor wyposażony jest w czujnik maksymalnego poziomu LSH 501 zabezpieczający przed 
przepełnieniem, gdy poziom maksymalny utrzymuje się przez zadany okres czasu, wyłączają 
się pompy zasilające P101A/B. 
Dla kontroli procesu w reaktorze zainstalowany jest pomiar stężenia tlenu QIC502, sterujący 
pracą dmuchaw B501A/B, a także pomiar pH wraz z pomiar temperatury QIC501.  
Na dopływie do reaktora MBBR zainstalowany jest przepływomierz FC101.Dozowanie 
kwasu fosforowego pompą P403 i mocznika pompą P404 odbywa się proporcjonalnie do 
przepływu. 

Dmuchawy B 501A, B 501B 
Do napowietrzania reaktora biologicznego MBBR zastosowano dwie dmuchawy 
napowietrzające, przy czym jedna z nich pracuje jako rezerwowa. Dmuchawy są 
przeznaczone do pracy na zewnątrz, zlokalizowane na fundamencie żelbetowym.  
System sterowania umożliwia włączenie się do pracy drugiej dmuchawy, co stanowi 
dodatkowe zabezpieczenie procesu.  Dmuchawy pracują w cyklu automatycznym z 
możliwością bieżącego monitorowania i kontrolowania ich pracy z pomieszczenia centralnej 
sterowni na oczyszczalni. Sterowanie pracą dmuchaw realizowane jest za pomocą falownika i 
zależy od wyniku pomiaru tlenu w zbiorniku MBBR – urządzenie do pomiaru tlenu QIC502. 
Za dmuchawami zainstalowano przetworniki ciśnienia PT501A/B.  



WNIOSEK O ZMIANĘ POZWOLENIA ZINTEGROWANEGO 

strona 23 

WEPA Piechowice Sp. z o.o. LUTY 2020 

 

 

Flotator S 501 
Dla uzyskania wymaganych parametrów na odpływie ścieków do odbiornika zastosowano za 
reaktorem tlenowym system flotacji ciśnieniowej.  Flotacja ciśnieniowa z udziałem flokulanta 
jest procesem fizyko-chemicznym. Do strumienia dopływających ścieków wprowadzane są 
pod odpowiednim ciśnieniem pęcherzyki powietrza. Ścieki wymieszane z pęcherzykami 
powietrza przepływają pod ciśnieniem przewodem rurowym do komory flotacji, gdzie pod 
wpływem zmniejszonego ciśnienia następuje uwolnienie pęcherzyków powietrza. Pęcherzyki 
powietrza płynąc do góry porywają ze sobą zanieczyszczenia (zawiesina, tłuszcze) zawarte w 
ściekach, w tym także zanieczyszczenia, których ciężar właściwy jest większy od ciężaru 
wody. Zanieczyszczenia zgromadzone na powierzchni zbierane są specjalnym zgarniaczem 
do koryta odpływowego. Oczyszczone ścieki odprowadzane są do odpływu. Proces flotacji 
może być wspomagany dodatkowo środkami chemicznymi wspomagającymi aglomerację 
zanieczyszczeń zawartych w ściekach oraz wspomagającymi proces łączenia się 
zanieczyszczeń z pęcherzykami powietrza poprzez obniżenie napięcia powierzchniowego 
cząsteczek zanieczyszczeń. 
Sprężone powietrze do procesu flotacji dostarczone będzie  z kompresora K501.  
Wyflotowany osad odbierany jest przez pompę P301A/B i przetłaczany do istniejącego 
zbiornika osadu w istniejącym budynku technologicznym. 
Na odpływie z flotatora zainstalowane są pompy P502A/B podające ścieki na chłodnię E501 
zainstalowaną na odpływie ścieków do odbiornika. 

Produkcja osadu 
Osad nadmierny wraz z zawiesiną, wyflotowany w procesie flotacji ciśnieniowej, 
pompowany jest pompą P301A/B do istniejącego zbiornika osadu, a następnie na istniejącą 
stację odwadniania.   

Sterowanie i sygnalizacja 
Dozowanie kwasu fosforowego pompą P403 i mocznika pompą P404 odbywa się w 
zależności od wskazań przepływomierza FC101 
Dozowanie polimeru pompą P401 i koagulanta pompą P402 odbywa się proporcjonalnie do 
przepływu FC501.  

Chłodnia E 501 
Temperatura ścieków wymagana na zrzucie  do rzeki nie może przekraczać 35oC.  
Surowe ścieki spływające z produkcji charakteryzują się maksymalną temperaturą 35°C, 
jednakże z uwagi na to, że proces biologiczny jest procesem egzotermicznym, w reaktorze 
MBBR temperatura wzrasta około 2-3°C. Przed odpływem ścieków do rzeki ich temperatura 
jest obniżona do 35°C. Do tego celu zastosowano chłodnię wentylatorową zlokalizowana w 
sąsiedztwie nowego budynku technologicznego. 
Sterowanie pracą chłodni odbywa się przy udziale czujników TC501A/B.  Regulacja pracy 
wentylatora realizowana jest za pomocą falownika.  



WNIOSEK O ZMIANĘ POZWOLENIA ZINTEGROWANEGO 

strona 24 

WEPA Piechowice Sp. z o.o. LUTY 2020 

 

 

Pomiar jakości ścieków oczyszczonych 
Na odpływie ścieków z oczyszczalni zainstalowane jest urządzenie do automatycznego  
poboru próbek, proporcjonalnie do przepływu. 

6.2.3.5. Zużycie środków chemicznych w procesie oczyszczania ścieków 

Pożywka 
W ściekach papierniczych zawartość pożywki – azotu i fosforu jest zwykle bardzo mała i nie 
wystarczająca dla wzrostu bakterii biologicznych. Szacuje się następujące zużycie pożywek: 
• 25-30 kgN/d tj. 270-320 l/d 20% roztworu mocznika  
• 7-8 kg P/d tj. 18-20l/d 75% roztworu kwasu fosforowego  

Koagulant 
Koagulant stosowany jest na dwóch etapach procesu oczyszczania: 

 na etapie oczyszczania wstępnego mechanicznego -  jako środek wspomagający proces 
sedymentacji i również eliminujący siarkowodór ze ścieków. Do tego celu stosowany jest 
koagulant żelazowy w postaci siarczanu żelaza (III) (nazwa fabryczna PIX 113). Średnie 
zużycie miesięczne wynosi 3000 litrów. 

 na końcowym etapie oczyszczania jako środek wspomagający proces flotacji osadu 
czynnego. Do tego celu stosowany jest koagulant glinowy w postaci polichlorku glinu  
Średnie zużycie miesięczne w zależności od kondycji osadu czynnego wynosi 2000 - 
4000 litrów. 

Polimer do procesu flotacji 
W procesie flotacji osadu czynnego na końcowym etapie oczyszczania mechanicznego 
stosowany jest dwuskładnikowy system dla poprawy kłaczkowania osadu. System składa się 
z dodatku koagulanta oraz kationowego flokulanta. Średnie zużycie miesięczne w zależności 
od kondycji osadu czynnego wynosi 100 kg flokulanta do flotatora SDF-20 i ok. 25 kg do 
flotatora S501. 

 Środek antypienny 
Zużycie środka antypiennego jest bardzo niewielkie, stosowany jest zwykle w przypadku 
pojawienia się nadmiernego pienienia ścieku. 

Polimer do odwadniania osadu 
Przewidywane zużycie polimeru do odwadniania osadu wynosi 5kg/1000kg sm osadu, w 
związku z tym przewidywane zużycie czystego polimeru wynosi  7kg/d.  

6.2.3. Emisje do powietrza 

Warunki wprowadzania substancji do powietrza z istniejącej instalacji do produkcji papieru są 
uregulowane decyzją Starosty Jeleniogórskiego udzielającą na rzecz WEPA Piechowice 
Sp. z o.o. w Piechowicach pozwolenia zintegrowanego na prowadzenie instalacji do produkcji 



WNIOSEK O ZMIANĘ POZWOLENIA ZINTEGROWANEGO 

strona 25 

WEPA Piechowice Sp. z o.o. LUTY 2020 

 

 

papieru wraz z instalacjami współpracującymi na warunkach określonych w przedmiotowym 
pozwoleniu.  
Na terenie WEPA Piechowice Sp. z o.o. zlokalizowane są następujące źródła emisji substancji 

do powietrza, w tym źródła typu IPPC: 
• zmodernizowany kocioł węglowy typu OR-16 o nominalnej wydajności cieplnej 

11,2 MW (moc cieplna: 13,8 MW) przy produkcji pary 16 Mg/h i sprawności 81 % 
opalany mieszanką miału węgla kamiennego (80 %) i biomasy (20 %), wyposażony 
w ruszt mechaniczny, źródło objęte procedurą IPPC – emitor E-1, 

• kocioł gazowy VITOMAX 200-HS firmy VIESSMANN z układem parowym 
z ekonomizerem o nominalnej wydajności cieplnej 6,2 MW (moc cieplna: 6,4 MW) 
przy produkcji pary 8,9 Mg/h i sprawności 97 % opalany wysokometanowym gazem 
typu E (dawniej GZ-50), źródło objęte procedurą IPPC – emitor E-2, 

• nakrywa gazowa maszyny papierniczej MP21 wyposażona w dwa palniki gazowe 
o nominalnej wydajności cieplnej 2,5 MW (moc cieplna: 2,7 MW każdy) i sprawności 
92,0 % każdy opalane wysokometanowym gazem typu E (dawniej GZ-50), źródło 
objęte procedurą IPPC – emitor E-3, 

• instalacja odciągowa znad wstęgi części suchej maszyny MP21, źródło objęte 
procedurą IPPC – emitor E-4, 

• pompa ppoż. nr 1 wyposażona w silnik Diesla typu EtanormRX 250-500 o mocy 
250 kW – emitor E-5, 

• pompa ppoż. nr 2 wyposażona w silnik Diesla typu EtanormRX 250-500 o mocy 
250 kW – emitor E-6, 

• agregat prądotwórczy T12K EuroSilent M126 wyposażony w silnik Diesla o mocy 
9,2 kW – emitor E-7, 

• agregat prądotwórczy FDI 400 VS wyposażony w silnik Diesla o mocy 320 kW – 